



Atkreiptinas dėmesys, kad visi mokiniai, ugdomi pagal bendrojo ugdymo programas, **privalo pasitikrinti sveikatą**, kaip tai numato Vaikų ir pilnamečių mokinių, ugdomų pagal bendrojo ugdymo programas, sveikatos tikrinimo tvarkos aprašas<sup>5</sup>.

**Pagrindinis išsilavinimas** įgyjamas baigus pagrindinio ugdymo programą ir patikrinus mokymosi pasiekimus, t. y. **dalyvavus** pasiekimų patikrinime, išskyrus atvejus, kai asmuo švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytais atvejais yra atleidžiamas nuo mokymosi pasiekimų patikrinimo.

**Vidurinis išsilavinimas** įgyjamas baigus vidurinio ugdymo programą ir išlaikius valstybinius brandos egzaminus (toliau – VBE). Pažymėtina, kad IV gimnazijos klasės mokiniai, 2024–2025 m. m. besimokantys pagal vidurinio ugdymo programas ir siekiantys 2024–2025 mokslo metais Lietuvoje įgyti vidurinį išsilavinimą bei gauti tai patvirtinantį dokumentą (brandos atestatą), privalės turėti patenkinamus dalykų metinius pažymius ir **išlaikyti du VBE: privalomą valstybinį lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzaminą bei dar bent vieną pasirinkto dalyko VBE**. VBE laikomi bendra tvarka<sup>6</sup>, tik rečiau vartojami terminai išverčiami į ukrainiečių kalbą. Mokinys gali laikyti VBE dalis tik tų dalykų, kurių mokosi pagal vidurinio ugdymo programą, ir tik tų, kurių VBE yra organizuojami. 2024–2025 mokslo metais valstybinio lietuvių kalbos ir literatūros brandos egzamino antrąją dalį leidžiama laikyti turint patenkinamą dalyko metinį pažymį. Jei pasibaigus ugdymo procesui lietuvių kalbos ir literatūros ar kito dalyko metinis pažymys bus nepatenkinamas, mokinys gali pasiekti patenkinamą pasiekimų lygį iki mokslo metų pabaigos, mokyklos vadovui skyrus papildomus darbus. Mokiniui, po papildomų darbų nepasiekus slenkstinio pasiekimų lygio, kitais mokslo metais galima nemokamai mokytis švietimo, mokslo ir sporto ministro nustatytais mokymosi formomis<sup>7</sup> atskiro vidurinio ugdymo programos dalyko ir atsiskaityti.

Ministerija primena, kad visi iš Ukrainos atvykę mokiniai, besimokantys Lietuvos bendrojo ugdymo mokyklose, sugrįžę į Ukrainą bus įtraukti į Ukrainos bendrojo ugdymo institucijas (į tas, kuriose ugdėsi iki priverstinio pasitraukimo iš Ukrainos, ar į kitas Ukrainos bendrojo ugdymo įstaigas). Įtraukimas į Ukrainos bendrojo ugdymo įstaigą bus vykdomas vieno iš vaiko tėvų pateikto prašymo pagrindu; kėlimas į kitus mokslo metus (į aukštesnę klasę) vykdomas Ukrainos bendrojo ugdymo įstaigos sprendimu, vadovaujantis tai reglamentuojančiais teisės aktais, atsižvelgiant į metinius mokinių įvertinimo rezultatus. Išsamesnė informacija pateikiama Ministerijos 2023 m. kovo 30 d. rašte Nr. SR-1221<sup>8</sup>.

Kviečiame savivaldybių vadovus, švietimo padalinių specialistus, švietimo įstaigų vadovus ir bendruomenes tęsti pagalbą nuo karo Ukrainoje pabėgusiems mokiniams ir užtikrinti privalomą ugdymą.

Švietimo, mokslo ir sporto viceministras

Ignas Gaižiūnas

Rita Gagiškienė, tel. +370 680 54 710, el. p. [rita.gagiskiene@smsm.lt](mailto:rita.gagiskiene@smsm.lt)

<sup>5</sup> Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. gegužės 31 d. įsakymas Nr. V-301 „Dėl profilaktinių sveikatos tikrinimų sveikatos priežiūros įstaigose“ (<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.102647/asr>).

<sup>6</sup> 2024 m. liepos 10 d. Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro įsakymas Nr. V-758 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 11 d. įsakymo Nr. V-118 „Dėl Valstybinių brandos egzaminų organizavimo ir vykdymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“: <https://e-tar.lt/portal/lt/legalAct/18cede103ec311efbdaea558de59136c>

<sup>7</sup> Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2012 m. birželio 28 d. įsakymas Nr. V-1049 „Dėl Mokymosi pagal formaliojo švietimo programas (išskyrus aukštojo mokslo studijų programas) formų ir mokymo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (<https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/TAIS.429262/asr>).

<sup>8</sup> Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos 2022 m. kovo 30 d. raštas Nr. SR-1221 „Dėl mokinių iš Ukrainos“ (<https://smsm.lrv.lt/lt/informacija-del-karo-pabegeliu-is-ukrainos/naudingos-nuorodos-lietuvos-mokykloms/>)